Artinya: nama lengkap Al-Gazāli adalah Muhammad bin Muhammad bin Ahmad

Al-Gazāli terkenal dengan sebutan Abū Ḥāmid dinisbatkan kepada anaknya yang

telah wafat sejak kecil, dan Al-Gazāli memiliki gelar ḥujjatu al-Islam karena

sebagai pembela aqidah Islam melalui pemikirannya dan karangannya. Ia lahir pada

450 H atau 1059 M di kota Thus dengan memiliki orang tua yang shaleh dan fakir.

Ayahnya adalah seorang pemintal wol yang menjualnya di daerah Ṭus. Ayahnya

cinta dengan majlis-majlis orang ahli fiqih dan ahli tasawuf dan ia berusaha sekuat

tenaga untuk membantu, berbuat baik dan bersedekah kepada mereka.

dikendaki atau jauh dari maksud yang dituju sebagai pengarang Ihyā’ ‘Ulūmuddīn karena

panggilan Al-Gazāli juga digunakan untuk nama selain Al-Gazāli pengarang Ihya’

Ulumuddīn atau Ayyuhā Al-Walad seperti nama syaikh Muhammad Al-Gazāli merupakan

orang Mesir lahir tahun 1335 H atau 1917 M wafat di Arab Saudi 1996. Ia dinamakan al-

Gazāli oleh ayahnya karena ia bermimpi dengan Imam Al-Gazāli serta tafaulnya dari

nama Imam Al-Gazāli agar anaknya menjadi seperti Imam Al-Gazāli. Syaikh Muhammad

Al-Gazāli terkenal dengan panggilan Al-Gazāli dari sebuah buku Al-Gazāli menjawab

resmi dari tarekat tersebut. Fenomena penamaan tarekat yang disandarkan kepada tokoh

pendirinya bukanlah hal baru. Banyak aliran tarekat yang dinamai berdasarkan nama

tokoh spiritualnya. Misalnya, tarekat Ahmadiyah Badawiyah yang berasal dari Ahmad

Badawi (596 H/1199 M) dengan pusat kegiatan di Maroko dan Mesir, tarekat

Haddadiyah dinisbatkan kepada Sayyid ‘Abdullah ‘Alawi al-Ḥaddād (1044 H/1634 M)

yang berpusat di Tarim, Hadhramaut, tarekat Naqsyabandiyah dari Bahauddin

Naqsyabandi (717 H/1318 M) yang berkembang di Asia Tengah dan Suriah, serta tarekat

Qadiriyah yang merujuk pada Syaikh ‘Abdul Qādir al-Jailani (470 H/1077 M) yang

berpusat di Bagdad dan Mesir. Selain itu, ada pula tarekat Rifā’iyyah yang berasal dari

Ahmad Rifā’i (500 H/1118 M) di Irak, serta tarekat Syāżiliyah yang dinisbatkan kepada

Abul Ḥasan Asy-Syāżili (593 H/1197 M), berkembang di Mesir, Maroko, dan Yaman.

Deretan ini masih bisa ditambah dengan berbagai tarekat lainnya yang memiliki tradisi

serupa.

Sementara itu, sebutan "Al-Gazāli" dengan satu huruf z diyakini berasal dari nama

suatu daerah bernama Gazalah, yang lokasinya tidak jauh dari kota Ṭūs.

tarekat Gazāliyah.

Kelahiran Al-Gazāli dalam bentuk masehi memiliki perbedaan pandangan dari para

peneliti misalnya pernyataan Muhammad di atas, yang menyebutkan bahwa Al-Gazāli

lahir pada tahun 1059 M. Hal serupa juga disampaikan oleh Ramayulis dan Nizar bahwa

“Abū Hāmid Muhammad dilahirkan 450 H bertepatan dengan 1059 M di Gazālah suatu

kota kecil yang teletak di Ṭus”.

Zuhairini dengan menyatakan bahwa “Abū Hāmid Muhammad Al-Gazāli lahir

pada tahun 1059 M di Gazāleh suatu kota kecil yang terletak di Ṭus di Khurasan (Iran) ia

bergelar Hujjatul Islam”. Juga Nasution menyatakan bahwa Abū Hāmid Muhammad al-

Beliau terkenal dengan panggilan Al-

Gazāli karena nama beliau dinisbatkan dengan pekerjaan ayahnya sebagai tukang wol

atau karena beliau berasal dari desa Gazālah.

Peneliti yang menyatakan kelahiran Imam Al-Gazāli pada tahun 1058 M seperti

Farooq Hasan menyatakan bahwa “Abū Hamid, Al-Gazāli (1058- 1111/450-50), a

medieval Muslim theologian, Sufi, Jurist, Usuli remarkably contributed to Usul al-fiqh

on Tarīqat al-Mutakallimīn (Tariqh al-Shafi’iyah) along with many other sciences”,

Nasrollah Paurjavady, Ghazanfar dengan menyatakan bahwa “My primary purpose in

this article is to identify and present some parallelsand similaritiesbetween the major

economic ideasof two medieval Scholastics: Abū Hamīd Al- Gazāli (1058–1111)”,

Haurani dengan pernyataannya yaitu “With all the breath of his interests as a theologian,

jurist, logican, educator, Sufi, critic of pholosophi and foe of Isma’ilism, Gazāli’s central

concern throughout his life (1058-1111)”, Farooq Hasan menyatakan bahwa “Abu

Hamid, al-Gazāli (1058-1111/450-50), a medieval Muslim theologian, Sufi, Jurist, Usuli

remarkably contributed to Usul al-fiqh on Tarīqat al-Mutakallimīn (Tariqh al-Shafi’iyah)

along with many other sciences”.

Perbedaan pandangan mengenai tahun kelahiran Imam Al-Gazāli dalam

penanggalan Masehi menjadi tantangan tersendiri dalam kajian sejarah.